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چكید‌ه
اهداف: یادگیری مشارکتی و تعاملی یکی از چالش‌های اصلی یادگیری الکترونیکی و رمز موفقیت این سیستم آموزشی 
محسوب می‌شود. پژوهش حاضر با هدف بررسی جایگاه این قبیل یادگیری‌ها با نیم نگاهی به نقش و نفوذ نظریه 

سازنده‌گرایی در محیط‌های یادگیری الکترونیکی صورت گرفته است.
روش‌ها: این مقاله از نوع مروری است. جهت گردآوری اطلاعات از موتورهای جستجوگر و پایگاه داده‌های معتبر 
ازجمله Magiran, Noormags, Scientific Information Database, Science Direct, Google Scholar و مطالعات 
كتابخانه‌ای در كتب و مقالات علمی منتشر شده، استفاده شده است. در طی این فرآیند 42 منبع مرتبط در بازه زمانی 

1998- 2014 و1380-1394 یافت شد که 26 منبع استفاده گردید.
یافته‌ها: اهتيلاعفی اشمرتكي تيفيك ايدريگی را وبهبد ميدشخب. رطح و روشاهی اشمرتكي، ااهلم هتفرگ از هيرظن 
ايدريگی اتخاسررگا، وخااتسر اشمرتك اعفل ايداگدنريگن در رفادني آومزشي اتس. جهت رطاحي ديقـق يعقومـت 
یادگیری مشارکتی يابـد افـزاشي اامتحل لاماعتت ومردرظن دشاب. اسده ااگنراهن اتس ارگ تصـور مينك املعمن در فضای 
اجمزی درگي هـيچ شقنـي دنارنـد. در ايـن فضا، قنـش يدجـد و آشـاكر لعمـم مكـك بـه ايدنريگـاگدن بـرای دسرتسي 

هب ااعلاطت و اكرربد آن اتس.
نتیجه‌گیری: با توجه به نتایج مطالعه حاضر، لازم اتس در همانربرزيی درسي هاگياجي اخص هب نهرفگاسزی وعيس 
سنـتب بـه وفايـد و زمايـا و ياعمـب و يدهتـاهدی يـادريگی ارتكلوكيني هب وطر اعم و ايدريگی ارتكلوكيني شمـارتكي 

بـه طـور اخص در طسح دمارس، در ايمن ريدمان، ايداگدنريگن و بـه ويـژه، املعمن اتخصاص دباي.
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مقدمه
قرن بیست و یکم قرن حركت جوامع به سمت دانایی‌محوری، 
مشاركت دانش و تحول در محورها و مفاهیم بنیادین زندگی 

ازجمله آموزش و تعلیم و تربیت ازلحاظ كمیت، كیفیت و 
از شناخته  الکترونیکی  یادگیری  ارائه می‌باشد )1(  سرعت 
شده‌ترین محیط‌های یادگیری و آموزش در عصر اطلاعات 
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است )2( كه با فراهم ساختن محتوای آموزشی غنی )3(، علاوه 
بر كمک به تدریس و یادگیری )4( در توسعه پایدار جامعه 
اطلاعاتی )5( و نظام‌های آموزشی كشورهای مختلف نقش 

بسزایی ایفا میك‌ند )6(.
یادگیری الکترونیکی پیونددهنده فناوری و آموزش است. از 
سوی دیگر مسئله ارتقای كیفیت آموزش علوم پزشکی همواره 
مورد توجه بوده و روزبه‌روز نیز اهمیت بیشتری پیدا میك‌ند 
)7(. در آموزش مباحث مربوط به دروس علوم پزشکی در 
سایر كشورها، گرایش رو به رشدی در جایگزینی تدریس 
سنتی با دروس الکترونیکی صورت گرفته است تا نیازهای 
اطلاعات  به  با سهولت دسترسی  ارتباط  را در  دانشجویان 
و سایر قابلیت‌های فناوری برآورده نماید )8-10(. امروزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات به ویژه شبکه جهانی وب که 
سیستم اطلاعاتی چندرسانه‌ای مشترک است نقش زیادی در 
نظام آموزش کشورهای مختلف دارد )11(. استفاده از اینترنت 
و دیگر فناوری‌های اطلاعاتی به عنوان ابزارهای آموزش و 
یادگیری، اکنون به سرعت در عرصه آموزش در حال گسترش 
و  چندمنظوره  ملزوماتی  مشخصاً  باید  ابزارها،  این  است. 
تسهیل‌گر و نه جایگزین روش آموزش چهره به چهره درنظر 
گرفته شوند )12(. با مطرح شدن یادگیری الکترونیکی، به 
عنوان نمودی از نفوذ فناوری اطلاعات و ارتباطات به حوزه 
آموزش و فرآیند یاددهی- یادگیری، مفهوم تعامل و مشارکت 
در فرآیند آموزش و یادگیری نیز دچار تحولات گسترده‌ا‌ی 
دو  به  که حداقل  است  دوسویه‌ای  امر  تعامل،  است.  شده 
شیء و به دو عمل نیاز دارد و زمانی اتفاق می‌افتد كه این 
اشیا و وقایع به صورت متقابل یکدیگر را تحت‌تأثیر قرار 
دهند. ویژگی اصلی و اساسی یادگیری الکترونیکی، علاوه 
بر دسترسی آسان به اطلاعات، ویژگی ارتباطی و تعاملی آن 
است که از نقطه نظر فلسفی مبتنی بر دیدگاه سازنده‌گرایی 
و مشارکتی است. محیط‌های یادگیری سازنده‌گرا، به‌گونه‌ای 
سازماندهی می‌شوندکه فرصت کافی برای یادگیرندگان برای 

تعامل با همکلاسی‌ها، معلمان و سایر عوامل آموزشی فراهم 
آید. در نتیجه دغدغه اصلی در یادگیری مشارکتی طراحی 
راه‌هایی برای افزایش احتمال رخداد این تعامل است. ابزارهای 
تشریک مساعی به اشخاص کمک می-کنند که از فواصل دور با 
یکدیگر کار کرده و آموزش ببینند. این ابزارها به اشخاص امکان 
می‌دهند تا ایده‌های خود را به اشتراک بگذارند و از احساسات 
هم باخبر شوند. این ابزارها جزو ملزومات ضروری یادگیری 
مشارکتی  یادگیری  اخیر،  سال‌های  در  هستند.  الکترونیکی 
برخط (online collaborative learning)، یک حیطه پژوهشی 
مهم در رشته تکنولوژی آموزشی بوده است. در طول این 
سال‌ها، اکثر پژوهشگران این حیطه، خوش‌بینی خود را نسبت 
به مزایای این شکل از یادگیری ابراز نموده‌اند. هدف اصلی 
یادگیری مشارکتی برخط، ارایه راهبردهای آموزشی خلاقانه 
برای جلوگیری از ایجاد یادگیری سطح پایین در دوره‌های 
آموزشی از دور مبتنی بر شبکه و اینترنت بوده است. پژوهش 
حاضر با هدف بررسی جایگاه یادگیری‌های مشارکتی با نیم 
نفوذ نظریه سازنده‌گرایی در محیط‌های  به نقش و  نگاهی 

یادگیری الکترونیکی صورت گرفته است.
کمیسیون تکنولوژی و یادگیری )2001(، یادگیری الکترونیکی 
از  که  می‌داند  آموزشی  و  یادگیری  تجارب  تمام  شامل  را 
طریق فناوری الکترونیکی همچون اینترنت، چندرسانه‌ای‌ها، 
فرارسانه‌ای‌ها، نوارهای دیداری و شنیداری، پخش ماهواره‌ای، 
تلویزیون تعاملی و لوح‌های فشرده ارائه می‌شوند )13(. یکی 
از عواملی که می‌تواند منجر به رشد مهارت‌های مشارکتی در 
یادگیرندگان گردد، استفاده از روش‌های تدریس فعال است. 
روش یادگیری مشارکتی یکی از این شیوه‌های تدریس فعال 
می‌تواند  مشارکتی  یادگیری  اساسی  عناصر   .)14( می‌باشد 
برای تمام روش‌های تعاملی ضروری بنظر رسد )15(. منظور 
آن  یادگیری است که در  نوعی روش  از روش مشارکتی، 
یادگیرندگان در گروه‌های کوچک 4 یا 6 نفری به کمک هم به 
یادگیری مطالب می‌پردازند )16(. رایج‌ترین تعریف از یادگیری 
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مشارکتی ناظر بر موقعیتی است که در آن دو یا چند نفر یاد 
می‌گیرند که چگونه یاد بگیرند. درباره هر یک از اجزای این 
تعریف می‌توان تفسیرهای متفاوتی ارایه کرد. دو یا چند نفر 
می‌توانند ناظر بر یک زوج، گروه کوچک سه تا پنج نفره، یک 
کلاس )شامل بیست تا سی نفر(، یک اجتماع )شامل چند صد 
یا چند هزار نفر( یا یک جامعه )شامل چند هزار‌ها یا میلیون‌ها 
نفر( باشند. با همدیگر بودن را می‌توان با شکل‌های متفاوت 
تعامل همراه دانست. مانند تعامل چهره‌به‌چهره، تعامل از طریق 
رایانه و تعامل همزمان یا غیرهمزمان. همچنین این همیاری 
می‌تواند به شکل تلاش واقعی درکنار یکدیگر و یا فعالیتی باشد 
که به شکل منظمی بین افراد تقسیم شده است. بر این اساس از 
یادگیری دو نفر از طریق فعالیت حل مسئله به طور همزمان طی 
یک یا دو ساعت تا فعالیت گروهی از دانشجویان که از پست 
الکترونیکی در یک دوره یک ساله استفاده می‌کنند، زیرعنوان 
یادگیری مشارکتی قرار می‌گیرند. ویژگی مهم این روش آن 
است که در آن اعضای گروه با هم کار می‌کنند تا به هدف 
مشترکی برسند که هم کل گروه و هم فرد فرد اعضای گروه 
از آن سود می‌برند )17(. یادگیری مشارکتی شامل مؤلفه‌های 
پردازش  فردی،  مسئولیت‌پذیری  مثبت،  متقابل  وابستگی 
عامل  تعامل است )18(.  و  اجتماعی  مهارت‌های  گروهی، 
مهم پیشرفت در این شیوه، کمکی است که یادگیرندگان به 
یکدیگر می‌کنند تا مفاهیم درسی را بیامورند. پس می‌توان گفت 
کمک طلبی جزء لاینفک آموزش به شیوه مشارکتی است )19(.
محیط‌های یادگیری الکترونیکی که به شبکه جهانی متصل 
شده‌اند، به معلم و فراگیران این امکان را می‌دهند که اجتماعات 
یادگیری خاص خود را تشکیل دهند. این اجتماعات مجازی 
هرجا که گروهی از فراگیران به بحث و گفتگو می‌پردازند، 
تشکیل یافته و تعاملاتی را انجام می‌دهند. در نتیجه این روابط، 
فضاهای متحول‌شده الکترونیکی را به وجود می‌آورند. در چنین 
محیط‌هایی است که معلمان و فراگیران با استفاده از رایانه‌ها 
تنظیم  نمایشگر  بر روی صفحه  و کلمات و تصاویری که 

می‌کنند، در گفتگوهای فکری و هوشمندانه شرکت می‌جویند، 
قرارهایی را با یکدیگر می‌گذارند و با تبادل اندیشه‌های خود، 
دانش ویژه در هر مورد را به اشتراک با یکدیگر قرار می‌دهند. 
آنان با این کار در واقع با ایجاد پشتیبانی روحی و روانی، در 
برنامه‌های آتی یکدیگر مؤثر واقع می‌شوند. ایده‌ها و افکاری 
را به وجود می‌آورند و با یادگیری از فرهنگ یکدیگر، تفاهمی 
را ایجاد می‌کنند که در نتیجه، گسترش اف‌قهای فکری یکدیگر 
را موجب می‌شود. این در واقع، شبیه همان تعاملات موجود 
در کلاس‌های درس سنتی است و تنها تفاوت کوچک آن با 
تعاملات سنتی که در کلاس‌های درس تشکیل می‌شد، این 
است که این گروه‌های آشنایی، دوستی‌ها و رابطه‌هایی را 
در سطح دیگری به وجود می‌آورند که ابعاد جهانی می‌یابد 
)20(. یادگیری الکترونیکی، دو ویژگی ممتاز برای یادگیری 
اثربخش دارد: 1. بر خودآموزی تأکید می‌کند و به بهترین 
وجه امکان توسعه آن را به صورتی جذاب فراهم می‌کند؛ 2. 
با تشکیل کلاس‌های مجازی و محیط‌های گفتمان گروهی، 
فرصت‌های لازم برای تعامل، گفتگو و یادگیری مشارکتی را 
در دانشجویان پرورش می‌دهد )21(. بدین ترتیب، بزرگ‌ترین 
تغییری که آموزش برخط موجبات آن را فراهم آورده است، 
افزایش تمایل به مشارکت در میان فراگیران و معلمان می‌باشد. 
با وجود این‌که یادگیری الکترونیکی قادر است تا روش‌های 
موجود نظیر سخنرانی را مورد حمایت قرار داده و حتی باعث 
تقویت آن‌ها شود، اما تأثیر اصلی و واقعی این پدیده، کمک 
به ایجاد رویکردهای جدیدی است که توانایی‌های تعاملی 
یادگیری الکترونیکی را به رسمیت شناخته و از آن به شكل 
درست بهره می‌برند. فناوری‌های ارتباطات الکترونیکی، به دلیل 
برخورداری از ظرفیت‌های رسانه‌ای متنی، تصویری و صوتی 
مخصوص به خود قادر هستند كه تعاملات بین افراد را در عرصه 
زمان و مکان توسعه داده و فعالیت‌های یاددهی و یادگیری را 
متحول سازند )22(. در رویکرد یادگیری الکترونیکی فراگیر، 
از حالت انفعالی بودن بیرون آمده و حدود خویش را تا مرز 
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پرسشگری و خردگرایی فعال پیش می‌برد. همچنین استفاده 
از امکانات تعاملی بودن بسیاری از اطلاعات، باعث تحلیلی 
و انتقادی فکر کردن فراگیران شده و آن‌ها را متمایل به کار 
و یادگیری‌های گروهی و همزمان بدون داشتن قید مکانی 

می‌کند )23(.

روش کار
این مقاله از نوع مروری است. جهت گردآوری اطلاعات 
ازجمله  معتبر  داده‌های  پایگاه  و  جستجوگر  موتورهای  از 
 Magiran, Noormags, Scientific Information Database,

Science Direct, Google Scholar و مطالعات كتابخانه‌ای 

استفاده شده است.  در كتب و مقالات علمی منتشر شده، 
کلیدواژه‌های یادگیری الکترونیکی، فضای مجازی، یادگیری 
مبتنی بر وب، فعالیت‌های مشارکتی، یادگیری‌های مشارکتی و 
همیاری در یادگیری مورد جستجو قرار گرفتند و در طی این 
فرآیند 42 منبع مرتبط در بازه زمانی 1998- 2014 و1380-

1394 یافت شد که از26 منبع آن استفاده گردید.

یافته‌ها
دیدگاه  بر  مبتنی  فلسفی،  نقطه‌نظر  از  الکترونیکی  یادگیری 
ساختن‌گرایانه و مشارکتی است. در روان‌شناسی سازنده‌گرایی، 
یادگیرنده به صورت فعال و از راه تعامل دائم با محیط به 
ساختن دانش می‌پردازد. بنابراین، چنین تصور می‌شود که 
دانش وابسته به یادگیرنده است و در شرایط یکسان، افراد 
به آگاهی‌های متفاوت می‌رسند. به طورکلی، روش آموزشی 
مبتنی بر سازنده‌گرایی، روشی دانش‌آموزمحور است که در 
آن بر شرکت فعال یادگیرنده درکسب دانش تأکید می‌شود 
کاملًا مخالف  یادگیری،  )24(. عقاید ساختن‌گرایان درباره 
عقاید سنتی است که در آن حقایق و مفاهیم محدودی به دانش 
آموزان ارائه می‌شود و سپس از آنان خواسته می‌شود تا آن‌ها 
را در ذهن خود انباشته کنند. معرفت و دانش، به ساختارهای 

گذشته انسان بستگی دارد. ما دنیا را فقط از طریق چارچوب 
ذهنی خود می‌توانیم بشناسیم و از این چارچوب هنگام تغییر 
استفاده می‌کنیم.  اطلاعات جدید  توجیه  یا مرتب کردن و 
هرچه ما با محیط خود در کنش متقابل باشیم و سعی کنیم از 
تجارب خود معنا بسازیم، این چارچوب ذهنی بیشتر ساخته 
می‌شود و تحول می‌یابد )25(. نظریه‌های زیادی در فهم ما 
از یادگیری مشارکتی با پشتیبانی کامپیوتر نقش دارند. این 
نظریه‌ها نظریه‌های اجتماعی فرهنگی و منطقه رشد مجاور، 
نظریه ساخت و سازگرایی، یادگیری خودتنظیم، شناخت مبتنی 
بر موقعیت، کارآموزی شناختی، یادگیری مسئله‌محور، نظریه 
انعطاف‌پذیری شناختی و همکاران و شناخت شراکتی سالومون 
و همکاران هستند. این نظریه‌ها بر این فرض استوارست که افراد 
عاملان فعالی با مقصود مشخص، در جستجو و ساخت دانش 
در یک زمینه‌ی معنادار هستند. یادگیری مشارکتی با پشتیبانی 
کامپیوتر، فراهم آوردن یک محیط قابل اعتماد و چندبعدی که 
به دانش قبلی یادگیرندگان بسته باشد را هدف گرفته است. 
سیستم‌های با پشتیبانی کامپیوتر ابزارهای شناختی هستند که 
می‌توانند افراد را به‌وسیله‌ی فناوری، برای شکل دادن یک 
بینش مشترک که نیروهای انسانی در طول یک فرایند گروهی 
سهیم می‌شوند، به هم پیوند دهد. نظریه‌های موافق با دیدگاه 
مشارکتی در یادگیری الکترونیکی بر این فرض استوارند که 
افراد عاملان فعالی با مقصود مشخص، در جستجو و ساخت 
دانش در یک زمینه‌ی معنادار هستند )26(. یادگیری مشارکتی 
با پشتیبانی کامپیوتر، فراهم آوردن یک محیط قابل اعتماد و 
چندبعدی که به دانش قبلی یادگیرندگان بسته باشد را هدف 
گرفته است. سیستم‌های با پشتیبانی کامپیوتر ابزارهای شناختی 
هستند که می‌توانند افراد را به‌وسیله‌ی فناوری، برای شکل 
دادن یک بینش مشترک که نیروهای انسانی در طول یک فرایند 

گروهی سهیم می‌شوند، به هم پیوند دهد )25(.
هيدبي اتس هك اهتيلاعفی اشمرتكي تيفيك ايدريگی را وبهبد 
ميدشخب. رطح و روشاهی اشمرتكي ااهلمهتفرگ از هيرظن 
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مریم فلاحی و همکاران 35یادگیری مشارکتی در محیط‌های یادگیری الکترونیکی

ايدريگی اتخاسررگا، وخااتسر اشمرتك اعفل ايداگدنريگن 
در رفادني آومزشي اتس. ارابتط رهچه هب رهچه لماعي مهم 
اتس هك اافتسده از آن دعم اانيمطن را شهاك ميدده. جهت 
رطاحي ديقـق يعقومـت یادگیری مشارکتی يابـد افـزاشي 
اامتحل لاماعتت ومردرظن دشاب. رپسش‌هايي هك در اني هلحرم 
ربای املعمن رطمح ميدنوش، از اني ليبق اتس: دعتاد سانمـب 
اعضـای ره رگوه دنچ رفن دشاب؟ آاي دياب اب كلام نيعمي رگوه را 
يترتـب داد اي ليكشت رگوه را هب وخد اعضا واذگار ركد؟ آاي رگوه 
دياب رباسـاس داگديه‌های هباشم، طسح ردش سكيـان و دانـش 
سمهـان شتـليك دنوش اي اني ارم اتيمه نـدارد؟ شمـصخ 
منـودن رونـد شمـارتك ربااسس انسريويي هك اه‌شقن در آن 
ابمدلـه در  نـوع  اسـت، صـورت می‌گیرد. سـه  شمـصخ 
سـتخا و فحظ اشمرتك در يـادريگی امتجـعاي با اهمیت 
سهـدنت. اولاً بـه ارتشاذگكاری ااعلاطت ايمن ايدنريگـاگدن 
بـه آنـان در اسحـاس راتحي و ديسرپن وسال مكك مينكـد. 
يناثـاً، دریافت شپـنابيتيهای به موقع ضــروری اســت؛ اٌثلاث 
ربای رتوجي داشن اكر و ايدريگی اشمرتكي ولطمب اتس 
طيحمي رفامه شود هك در آن ارابتط يوشتق دشه اتس. اسده 
ااگنراهن اتس ارگ تصـور مينك املعمن در فضای اجمزی درگي 
هـيچ شقنـي دنارنـد. در ايـن فضا، قنـش يدجـد و آشـاكر 
لعمـم مكـك بـه ايدنريگـاگدن بـرای دسرتسي هب ااعلاطت 
دادن  در لكش  رفايگـران  بـه  ملعمـان  اتس.  آن  اكرربد  و 
اب آهچن در شـهكب جمـازی  اقنداهن  هب سرپش‌ها و وخربرد 
ميدننيب، دعاسمت ميدننك و شقن ملعم از لقان دانـش بـه 
خـلاق طيحم ايدريگی حتمـول مـيشـود. آشـياني بـا زمـان 
و گچـگنوي دمالخــه در رفآنيــد يــادريگی ارتكلوكينــي، 
فــرامه آوردن نمــعبا ارتكلوكيني ربای رفاريگ، آيانشي اب 
گنوگچي رقرباری تـوازن يمـان رايامنهي و هضرع اهمرت 
اب ااجيد اجمل ركفت و اكر لقتسم رفايگـر و هب وطر لكي، 
ليهست رفآدني ايدريگی از امه يلاعفت‌های لعمـم در فضای 
اجمزی اتس. لعمـم در يعقومـت ايدريگی اشمرتكي اافيی 

شقن ميدنك. این شخب اب ازفاشي عتـداد اعضای رگوه اتيمه 
رتشيبی ميدباي. اني قنـش ستـننكليهـدگی اتس و هن دترسي. 
در واعق، در ااجني ملعم وجاب صـيحح را فـرامه منيدنك اي 
رگوهي را هك درتس وجاب داده‌ادن، صخشم منـينكـد؛ هكلب 
حـدالق دمالخـه را در يرجـان آمـوزش دارد )درحـد اشـاره و 
رومنهد( و شقن او در واعق تهجدهي هب اكر رگوه در رفانيـد 
كـار لاخق اي اظنرت رب آن اتس ات لاًثم دردباي هك دكام يـك 
از اعضـای رگوه از هعومجم لاماعتت دجا ااتفده اتس. )14(.

بحث و نتیجه‌گیری
جدید،  فناوری‌های  از  بهره‌گیری  برای  مهم  ابعاد  از  یکی 
مخصوصاٌ رایانه و اینترنت در آموزش، ظرفیت آن‌ها برای 
برقراری ارتباط تعاملی است. یادگیری الکترونیکی، یک محیط 
یادگیری مجازی است که در آن تعامل یادگیرنده با محتوا، 
سایر یادگیرندگان یا مربیان با واسطه ابزارها و فناوری‌های 
اطلاعات و ارتباطات انجام می‌گیرد. بنابراین، تعامل و ارتباط 
الکترونیکی نوع متفاوتی از کنش متقابل را نسبت به آنچه 
در آموزش‌های سنتی اتفاق می‌افتد، عملی می‌کند. در محیط 
الکترونیکی یاددهنده و یادگیرنده از نظر زمان و  یادگیری 
مکان یا هر دو جدا از یکدیگر هستند و فراگیر برای انجام 
دادن فعالیت‌های یادگیری فردی وگروهی با کمک امکانات 
ارتباط رایانه‌ای با یاددهنده، همکلاسان و سایر افراد یا منابع 
تعامل برقرار می‌کند. از آن جهت که تعامل، نوع اصلی فعالیت 
در فرایند یاددهی ـ یادگیری است و یادگیری، حاصل تعامل 
عناصر آموزش است، در محیط‌های یادگیری الکترونیکی نیز 
اگر انتظار این باشد که فراگیران به سطحی فراتر از دریافت 
دانش دست یابند، باید تجربیات یادگیرندگان را درگیر نموده 
و برای آن‌ها فرصت‌های تعامل با اطلاعات و دیگر عناصر 
یادگیری همچون یادگیرندگان دیگر و معلم فراهم گردد. هنگام 
ایجاد اجتماعات یادگیری مشارکتی، برنامه‌ریزان باید به چیزی 
بیش‌از فناوری توجه داشته باشند. در حقیقت، گفت‌وگو با 
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توضیح اهداف و تعیین صلاحیت فردی و گروهی موردنیاز 
شروع می‌شود. اهداف یاددهی ممکن است جهت پشتیبانی 
از پرکردن شکاف بین توانایی‌های مطلوب و موجود تعریف 
شود. مهارت‌های مشترک فرایند گروهی که برای همه مربیان 
شناخته شده‌اند، مانند: تسهیل کردن، معرفی کردن، معین کردن 
انتظارات و اطمینان از مشارکت برابر، نیاز است که در دنیای 

برخط به کار برده شود. )26(.
برلاخف يـادريگی در كـلاس درس، ايدريگی ارتكلوكيني 
اًمومع رفآدنيی جمـرد اسـت؛ بـا ايـنحال، ايداگدنريگن اينز هب 
رقرباری ارابتط اب كيـرگيد را بـه ظنمـور دنايامنن اشدياقعن، 
ماكـل كـردن اعلاطـات ارائـه شـده، درفايـت، بازخورد و 
تشخیص شکاف دانش‌شان دارند. آهچن ااجيد آن در طيحم 
ايدريگی ارتكلوكيني زئاح اتيمه اتس و ميوتادن ايدريگی 
وتبادنن هب ابتدل  را معق دشخب، فضياي اتس هك رفاريگان 
اههبرجتی خـود، بپردازدن و ايدريگی را از يرطق ايمهری ااجنم 
ددنه. لذا دغدغـه اصــلي در يــادريگی شمــارتكي رطاحــي 
روش‌هايي بــرای افــزاشي اامتحل ردخاد اني لماعت اتس 
)4(. یادگیری برخط تجارب جدیدی به ما می‌دهد. فن‌آوری 
ظرفیت‌های  از  برخورداری  دلیل  به  الکترونیکی  ارتباطات 
رسانه‌ای متنی، تصویری و صوتی مخصوص به خود قادر است 
تعاملات افراد را توسعه داده و فعالیت‌های یاددهی- یادگیری 
را متحول سازد. با وجود اینکه تأثیرات گسترده این فن آوری‌ها 
مشخص شده و بحث‌های زیادی در مورد آنها صورت گرفته 
است، اما تحولات بوجود آمده در عرصه فن‌آوری ارتباطات 
و کاربرد این فن‌آوری‌ها به ویژه در حیطه آموزش، با درک و 
شناخت ما در مورد چگونگی کاربرد درست آنها در جهت 
بهبود تجربیات آموزشی برابر نبوده است. یکی از چالش‌های 
عمده پیشرو در زمینه یادگیری الکترونیکی، عدم وجود یک 
دستورالعمل مشخص و ساده برای طراحی فرایندهای ارتباطی 
و به تبع آن شکل دادن به یک تجربه یادگیری مؤثر است. 
پیچیدگی‌های ساختاری و خصوصیات منحصربه‌فرد یادگیری 

برخط در حمایت از برقراری تعاملات و اجتماعات یادگیری 
مشارکتی، زمینه‌ای را به وجود می‌آورد که دیگر، راه‌حل‌های 
ساده برای رفع آنها کافی به نظر نمی‌رسد. دستیابی به یک 
تجربۀ یادگیری الکترونیکی مؤثر و عمیق، نیازمند آگاهی از 
عناصر مشارکتی و داشتن رویکردی نوین نسبت به تعامل و 

ارتباطات سیستماتیک انسانی است )4(.
درتس اتس هك ااناكمت ارطابتي در فضای اجمزی ردش 
مينكـد، ولي اني لكشم زين نكمم اتس شيپ آيـد كـه ماعتـل 
ايددنريگه را در  اي آن لمع دنك و  اني  بـه لكش  جومـود 
فضـا و كمـان حمـدود دنك؛ لـذا، كـارركد فضـای جمـازی 
ميدنك؛  ااجيد  رتسگده‌ای  جمـال  كـه  سينـت  ايـن  صـاًفر 
اهتيلاعفی آومزشي را اماسن ميددنه،  هكلب روشياهي هك 
در هعومجم يـادريگیهـا قنـش دارنـد و در ايـتساجن هك 
اتيمه حضور و ربوز اهمرتهـای لعمـم خـود را شنـان 
ميدده. ايدريگی ارتكلوكيني از هلمج ونآوری-هایی اتس 
هك ونهز در ايسبری از وشكراه و سـازاهنام يدپـده‌ای در 
با بهره‌گیری از  الکترونیکی  ابتقـاس اتس. یادگیری  حـال 
فناوری‌های نوظهور همچون: اینترنت، ایمیل، وبلاگ، وبکم، 
کنفرانس‌های صوتی و تصویری، اتاق‌های گفتگو و غیره، 
تعاملات گسترده‌ای را به صورت همزمان و غیرهمزمان جهت 
دسترسی به اطلاعات وسیع و نیز برقراری انواع ارتباط فراهم 
می‌سازد؛ امکانی که در فرآیند سنتی آموزش به صورت بسیار 
محدود و ناچیزی وجود داشته است. یادگیری در گروه‌ها و 
اجتماعات، شکل‌هایی از یادگیری را پیشنهاد می‌کنند که ذاتاً 
مشارکتی هستند. اصطلاح »یادگیری مشارکتی« به یک شیوه 
آموزشی ارجاع دارد که یادگیرندگان در سطوح مختلف در 
گروه‌های کوچک در جهت یک هدف مشترک با یکدیگر کار 
می‌کنند. یادگیرندگان به همان اندازه که مسئول یادگیری خود 
هستند مسئول یادگیری دیگران نیز هستند. یادگیری مشارکتی 
نه فقط یک روش کلاسی، بلکه یک فلسفه‌ی شخصی است، 
در تمام موقعیت‌ها زمانی که افراد دورهم در گروه‌هایی جمع 
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می‌شوند یادگیری مشارکتی، به عنوان شیوه‌ای همراه با احترام 
به توانایی‌ها و نقش‌های هر یک از اعضای گروه، پیشنهاد 
پذیرش  و  اختیار  تقسیم  یادگیری  نوع  این  در  است.  شده 
مسئولیت توسط اعضای گروه انجام می‌شود. فرض اولیه‌ی 
یادگیری مشارکتی بر اتفاق آرا که در خلال همیاری بوسیله‌ی 
اعضای گروه ساخته می‌شود استوار است. یادگیری مشارکتی 
به شکل‌های متعددی اجرا شده است. یکی از این شکل‌ها 
یادگیری مشارکتی از طریق شبکه برای یادگیرندگان بزرگسال 

خودمحور است )11(.
یادگیری مشارکتی از طریق شبکه بر آن است تا یادگیرندگان 
را از طریق کامپیوترهای شخصی مرتبط با اینترنت با تمرکز 
بر کار یادگیرندگان با هم به عنوان یک »اجتماع یادگیری«، 
یادگیری  از طریق  منابع، دانش، تجربه و مسئولیت  تقسیم 
مشارکتی دوجانبه دورهم جمع کند. بنابراین، اساتید، معلمان 
الکترونیکی برای  و دست‌اندرکاران آموزش در محیط‌های 
دستیابی به آموزش و یادگیری مؤثر باید به انواع، اشکال و 
ابزارهای متنوع برقراری ارتباط و تعامل دوسویه عناصر آموزش 
با همدیگر آشنایی داشته باشند و با انتخاب و کاربست انواع و 
ابزار مناسب برقراری تعامل در موقعیت‌های مختلف آموزشی 
به هدف غایی آموزش که همانا یادگیری مؤثر است، دست 
یابند. یادگیری الکترونیکی بـه ياهنتي ثعاب ااجيد ايدريگی 
رثوم و يمعق منـيشـود. درقيقحـت، بدون در رظن نتفرگ 
هتفرشيپ  كـارربد  آدمـي،  يـادريگی  اساسـي  ههفلومـای 
نيرتديدج انفوری‌ها كـاری هيبـوده اسـت و صـافر عوني 
اافتسده غيلبتي اتس ات آومزشي. ربانباني، اهنشيپد ميوشد: 
برای رطاحي دورهاهی ارتكلوكيني رثوم، لاعوه رب هجوت هب 
مامتي وعالم رثوم در تسكش رپوژههـای لبقـي، روكيـردی 

كرمتمـز بـر انبمی يـادريگی آدمـي و نـه صـاًفر رب نبمـای 
مـتيريد، اينزهـای اسزنامي و اي ازباراهی نيون ارتكلوكيني 
رظندم دشاب. اگدننكهيهتن رپوژههـای يـادريگی ارتكلوكينـي 
يابـد بـه جـای اديشيدنن هب ابزتشگ سـهيامر، سهنيهبـازی 
رفآنيـد يـادريگی را محور اكر وخد رقارددنه. رمهاه اب اابتقس 
و اكرربد ونآوری‌های ديدج، در همانربرزيی درسي دياب هب 
اينزجنسي ديقق ملعي، اكرربداهی آومزشـي آهنـا و حمـور 
رقار دادن ايدريگی هجوت وژيه ذبمول وشد. در ريغ اني وصرت، 
بـه زج هنيزه، الاتف وتق و اتف حتصليي هجيتن درگيی 

ياعـد منـيشود. )11(
هب  اخص  هاگياجي  درسي  همانربرزيی  در  اتس  لازم 
نهرفگاسزی وعيس سنـتب بـه وفايـد و زمايـا و ياعمـب 
و يدهتـاهدی يـادريگی ارتكلوكيني هب وطر اعم و ايدريگی 
ارتكلوكيني شمـارتكي بـه طـور اخص در طسح دمارس، در 
ايمن ريدمان، ايداگدنريگن و بـه ويـژه، املعمن اتخصاص 
آيانشي  دليل عـدم  هب  املعمن  ابلغ  تياهن،  در  زريا  دباي؛ 
فاكي و ديقق اب نفآوری‌های نيون آومزشي هب امهن بسك و 
روش تنسي ايدريگی ليامت داردن و آن را اكهبرميدنرب. در 
الکترونیکی جهت توسعه  مقاله حاضر، یادگیری مشارکتی 
مهارت‌های فراارتباطی یادگیرندگان ارائه شد که از آن می‌توان 
برای توسعه محیط‌های یادگیری مشارکتی برخط استفاده نمود. 
امید است که طراحان، معلمان و اساتید دوره‌های درسی برخط، 
بیش از پیش توجه خود را به اجتماعات جدید یادگیرندگان 
معطوف نمایند، ویژگی‌های ساختارهای آموزشی نوظهور را 
بشناسند و بتوانند از ابزارهای مناسب در جهت نیل به اهداف 

عالی آموزش و یادگیری استفاده کنند.
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The Collaborative Learning in the e-Learning Environments
*Maryam Falahi1, Ghodratollaeh khalifeh2, Matin Qhasemi Sameni3

Abstract

Introduction: The collaborative learning and interactive electronic-learning (e- learning) is one of the key 

factors in education system success. This study examined the collaborative e-learning in the framework of 

constructivism theory.

Methods: This is a review article. The databases such as Scientific Information Databases, Magiran, 

Science Direct, and Google Scholar were reviewed. Also, published resources such as the books and papers 

was considered.

Results: The result of review showed that e- learning could be effective in the education quality. Also, 

collaborative learning have a crucial role in e-Leaning goals attachment.

Conclusion: The learning and motivation of students has a significant relationship with the interaction 

and collaboration in e-learning methods. So the special attention for using scientific approaches needs from 

organizations and universities who apply the e-Learning.

Keywords: Collaborative learning, e-learning, e-learning environments.
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